



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

PROCESSO SEI 0056591-69.2024.6.26.8000
PREGÃO ELETRÔNICO FEDERAL 90020/2024

TERMO DE APOSTILAMENTO PARA O REAJUSTE DOS VALORES CONSIGNADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 39/2024

OBJETO DA ATA: registro de preços referente à aquisição de uniformes, em tamanho personalizado, e conjunto de identificação para os agentes de polícia judicial do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo, conforme Pregão Eletrônico Federal 90020/2024

ÓRGÃO GERENCIADOR: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO, C.N.P.J. Nº 06.302.492/0001-56.

EMPRESA DETENTORA: VIDEIRAS BRAZIL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MATERIAIS CORPORATIVOS LTDA.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto, com fundamento no art. 136, I, da Lei n. 14.133/2021 e na cláusula nona da ata de registro de preços nº 039/2024, após análise feita pelos setores competentes deste Tribunal, consignar o reajuste dos preços registrados na ordem de 5,3512%, com base na variação do índice IPCA-IBGE, acumulado no período de julho/2024 a junho/2025, incidente a partir de 03/07/2025:

PRORROGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 039/2024

PROCESSO	SEI 0056591-69.2024.6.26.8000 - PEF 90020/2024	PERIODICIDADE DO REAJUSTE	ANUAL
VIGÊNCIA (doc. 6529154)	de 03/07/2025 até 03/07/2026	ÍNDICE	IPCA/IBGE
VALOR TOTAL REGISTRADO	R\$ 34.909,50	DATA DO REAJUSTE	Julho/2025
VALOR TOTAL ATUALIZADO APURADO	R\$ 36.777,46		

Mês/ ano	JUL/24	AGO/24	SET/24	OUT/24	NOV/24	DEZ/24	JAN/25	FEV/25	MAR/25	ABR/25	MAI/25	JUN/25	Índice Acumulado
Índice IPCA/IBGE	0,3800%	- 0,0200%	0,4400%	0,5600%	0,3900%	0,5200%	0,1600%	1,3100%	0,5600%	0,4300%	0,2600%	0,2400%	5,3512%

GRUPO 1

ITENS	QTDE	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO	REAJUSTE UNITÁRIO APURADO	REAJUSTE TOTAL APURADO (reajuste unitário x qtde)	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR TOTAL REAJUSTE POR ITEM
ITEM 1 Terno masculino completo - Paletó e Calça	51	R\$ 495,00	R\$ 25.245,00	R\$ 26,49	R\$ 1.350,99	R\$ 521,49	R\$ 26.595,99
Unidade: Peça							

ITEM 2 Camisa manga comprida Unidade: Peça	51	R\$ 65,00	R\$ 3.315,00	R\$ 3,48	R\$ 177,48	R\$ 68,48	R\$ 3.492,48
ITEM 3 Sapato social masculino Unidade: Par	34	R\$ 85,00	R\$ 2.890,00	R\$ 4,55	R\$ 154,70	R\$ 89,55	R\$ 3.044,70
ITEM 4 Cinto social masculino Unidade: Peça	34	R\$ 38,50	R\$ 1.309,00	R\$ 2,06	R\$ 70,04	R\$ 40,56	R\$ 1.379,04
ITEM 5 Meia social masculina Unidade: Par	85	R\$ 9,80	R\$ 833,00	R\$ 0,52	R\$ 44,20	R\$ 10,32	R\$ 877,20
ITEM 6 Gravata Unidade: Peça	51	R\$ 18,50	R\$ 943,50	R\$ 0,99	R\$ 50,49	R\$ 19,49	R\$ 993,99
ITEM 7 Capa de chuva Unidade: Peça	17	R\$ 22,00	R\$ 374,00	R\$ 1,18	R\$ 20,06	R\$ 23,18	R\$ 394,06
TOTAIS		R\$ 495,00	R\$ 34.909,50	R\$ 39,27	R\$ 1.867,96	R\$ 773,07	R\$ 36.777,46

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições previstas na ata de registro de preços e no primeiro termo aditivo.

Chefia da Seção de Compras e Registro de Preços (SeCRP)

Coordenadoria de Compras e Licitações



Documento assinado eletronicamente por **CHARLES TEIXEIRA COTO, COORDENADOR**, em 06/08/2025, às 11:52, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **ROBERTA DE LORENZO NOGUEIRA, CHEFE DE SEÇÃO**, em 06/08/2025, às 13:02, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **6770985** e o código CRC **71958016**.